Încă în aceeași seară a dus Hirsch Bickles oglinda înderăte la rabinul înțelept și mai mult n'a venit în strimtoare, ca să fie nevoit din nou să o aducă. Șifra a rămas de aci încolo așa cum a promis, frumoasă — ca un ânger.

Trad. de Slova.

CORESPONDENȚA „TRIBUNEI”.

De lângă Crișul alb, 1/13 Aug. 1889.

Correspondența domnului „Chrisolit”, — de lângă Crișul-alb, publicată în Nrul 169 al „Tribunei”, — e fără îndoială foarte rezervată față cu cauzele regresului poporului român de pe valea Crișului-alb. — Dl Chrisolit, ca Român bun, află și propune mijloace pentru progres și viață culturală.